Appo

- 347 Appellatio non est permissa à decreto, quod quis sui habitus pro confesso, ex eo, quia voluit se examinare, ut principalem.
- 348 Conuictus de furto manifesto, appellare non potest.
- 349 Minus de crimine poena legitima, quia confessus est delicti non appellat.
- 350 Appellari non potest à mandato facto, ut quis declararet an scriptura sit sua.
- 351 A reuocatione delegationis causae non potest appellari.
- 352 Appellari non potest ab eo, cui est commissa causa secundum conscientiam.
- 353 A iudice balente potestate indicandi, secundum eius arbitrium, quod posuit appellari.
- 354 Appellari non potest ab omni actu, a lege in potestate iudicis commissum, & non in necessitate.
- 355 Appellatio ab omni interlocutoria, est permissa in omnibus casibus, in quibus non est permissum appellare à diffinitiva, & qua sit ratio.
- 356 Leges prohibentes appellationem, sunt odiosae & restringendae.
- 357 Appellatio debet fieri ad superiorem proximum: non autem ad distantem, obmissio medio.
- 358 Appellatur a quoque prince, ad Papam obmissio medio, de iure canonico: sed de iure civili non appellatur ad principem, obmissio medio.
- 359 Appellari non potest ad Papam à subdelegato, quando subdelegans alicui sibi reseruat, sed debet appellari ad proximum subdelegantem, & hoc procedit si excipiatur, alias secus. & num. 357.
- 360 Appellatur ad legatum Papae, & etià ad patriarcham, obmissio medio.
- 361 Scholaris appellare potest ad principem, obmissio medio: & ab omni gravamine.
- 362 Appellatio ad superiorem, obmissio medio valet si non opponitur.
- 363 Conuictus de inducere potest, ut appellatur ad superiorem obmissio medio.
- 364 Appellatur ad superiorem, obmissio medio quando medius est inhabitus, vel suspensus.
- 365 Arbitri eliguntur, quando episcopus cum subditio sua iungat, & ab eis ad Papam appellatur. Idem, quando appellatur ab arbitris ecclesiae super reuocatione suspecti.
- 366 Appellari hodie potest in regno, à quoque iudice, ad Regem, vel ad magnam curiam vicariam, obmissio medio.
- 367 Appellari potest ad principem obmissio medio à subdelegato principis, quando subdelegatus nihil sibi reseruat, alias secus. & nu. 375.
- 368 Appellatur obmissio medio, quando proximus superior est impediens: vel cui inferior à quo appellatur, indicauit.
- 369 A vicario non appellatur ad eum, qui eum dedit vicarium, sed ad superiorem ipsius dantis.
- 370 Appellari non potest à vicario generali ad episcopum, secus à vicario foraneo vel trinali.
- 371 Restitutio in integrum peti potest, contra sententiam episcopi, coram eius vicario: & contra.
- 372 Appellatur a vicario principis, ad ipsum principem.
- 373 Vicarius episcopi, ordinarius dicitur in his quae de iure communis in eum transferuntur: secus in his quae non transferuntur, nisi specialiter sibi per episcopum committantur, prout in his causis cri-

M 3 min

minales, & beneficiorum collationes quia in his est delegatus. & ab eo appellatur ad episcopum committentem.

374 Appellari potest à delegato episcopi ad vicarium suum.

375 Appellatur ad delegatam à sententia delegati. & non ad alium superiorem. Quid autem de subdelegato.

376 Appellari non potest ad legatum, qui ob suam suspensionem delegavit.

377 Imperio vacante appellatur ad Papam, obmissio medio.

378 Appellatur ad decuriones civitatis, quando absit iudex appellantis.

379 Episcopus civitatis adiri potest, si iudex iniustitiam facit.

380 Appellatur ad delegatam laicam, quando causam commisit episcopo non autem ad Papam.

381 Appellatur ad superiorem ecclesiasticum quando, iudex ecclesiasticus & secularis super eadem causa iudicaverunt.

382 Reductio fit ad superiorem ecclesiasticum, quando clericus & laicus sunt arbitratores.

383 Laici inquisiti simul cum clerico à iudice seculari, omnes debent remitti ad iudicem ecclesiasticum.

384 Appellatur ad capitaneum civitatis, ab iniusto decreto decurionum.

385 Appellationis iudex esse non potest, qui merum & mixtum imperium non habet.

386 Appellatio fit ad episcopum à iudice laico, pronuntiante se competentem in causa spirituali.

387 Appellari potest ad magnam curiam vicarie ab omnibus sententis & omnium iudicum ordinariarum Regni.

& etiam à delegato Regni.

388 Index à quo, tenetur omnem appellationem admittere. aliàs punitur de in re civili & canonico.

389 Index à quo, nihil potest intentare, appellatione pendente: vel decedendo ad ad appellandum; & innovata renouatio per remedium attentatorum.

390 Attentata pendente appellatione iudiciali, aliter renouantur, quam in extrajudiciali.

391 Attentata ut renouentur, debet appellatio esse intimata iudici & parti, nam attentata ab ignorantibus appellationem, non renouatur, & renouatio parte citata fieri debet.

392 Attentatorum renouatio petitur usque ad conclusionem in causa.

393 Excommunicationis exceptio non obstat potenti revocatione attentatorum.

394 Potenti revocatione attentatorum, non potest opponi proprietatis exceptio.

395 Attentans appellatione pendente, tenetur ad fructuum restitutionem.

396 Attentata duplici via renouantur.

397 Index in dubio pronuntiare debet appellationem non esse desertam.

398 Appellationem esse desertam potest iudex pronuntiare ex officio, absque exceptione.

399 Appellatio deserta efficitur ob non prosecutionem infra legitimam tempora.

400 Appellatio efficitur deserta, si appellans non praesentat processum iudici ad quem, infra quinquaginta dies. Perum in sacro consilio est sylvius, quod causa revidetur ex eisdem alit etiam post quinquaginta dies.

402 Restitutio in integrum peti potest adversus temporis lapsum appellatione deserta infra quadriennium, *Appel*

403 Appellans impeditus à iudice, qui noivnt infra terminum literarum expedire potest appellationem processus ultra terminum decursum.

404 Appellatio in causis beneficiabilibus non efficitur deserta per lapsum termini dati à iudice: nec nunquam est deserta, quoad iudicem.

405 Appellatio an & quando efficitur deserta, ab nõ petitionem apostolorum.

406 Appellans quos actus implere debet, ut appellatio non efficitur deserta.

407 Apostolos hodie in regno non est necesse petere instantes & instantes sine, seu sufficit simpliciter & semel.

408 Appellatio non efficitur deserta, per lapsum quinquaginta dierum, quando appellans facit suam diligentiam: & per iudicem sicut: sed cessante impedimento, deservit, si non solvitur, & supra nu. 403.

409 Appellatio deserta efficitur, appellante non comparente in die statuto per iudicem ad recipiendos apostolos, etiam si iudex non revertit ad locum.

410 Appellatio ab interlocutoria efficitur deserta, eo ipso, quod non admittitur, & appellans non appellat iterum à non admisso.

411 Appellatio cessatur deserta eo ipso, quod appellans aliquod contra adversarium innovat: nisi quia ipsum solvitur.

412 Appellationis renuntiat petens dilationem ad solvendum.

413 Faciens actum incompatibilem cum appellatione appellationis renuntiat.

Secundus actus principalis qui Emergit in hac ultima parte iudicij, est appellatio. nam lata sententia diffinitiva, illa pars, quae sentit se grauam, potest ap-

pellare ad superiorem infra decem dies: vt in auctent. hodie. C. de app. Et quoniam illa materia appellationis est quotidiana & proluxa, quae in rei veritate exigeret vnum magnum tractatum: ideo obmissis superfluis, nitar hic pro aliqui introductione practicum, prout breuius poterit eam attingere & ipsam examinato per octo questiones principales, referendo dicta magis notabilia & quotidiana. Et prima quærit, quid sit appellatio. Secunda, qualiter fiat appellatio. Tertia, quid sit appellatio. Quarta, à quibus iudicibus & actibus appellatur. Quinta, ad quod iudicem appellari debeat. Sexta, quibus appellationibus sit deferendum vel non. Septima, quid possit facere iudex appellatione pendente. Octava & ultima, quado & ex quibus causis appellatio dicatur deserta.

VENIO ad primam. Et quæro quid sit appellatio. Hac diffinitione ponit Bar. in l. ij. in princ. ff. de ap. & Ab. in rub. extra. de ap. & ibi etiam Philip. similiter Bald. ponit in rub. C. eo. Et breuius obmissis aliis diffinitionibus placet mihi illa diffinitio: videlicet Appellatio est prouocatio ad maiorem iudicem ratione grauamini illati vel interdicti. In hac diffinitione ille terminus, prouocatio, ponitur loco generis: quia plus continet prouocatio, quam appellatio. Nam prouocatio est omnium actus, per quod iudicis officium seu auxilium imploratur: vt dicit

Bartol. in l. i. minoris. col. ij. vers. tertio modo legitur & c. ff. de adm. tu. intant. q. prouocatio continet appellacionem iudicalem & extra iudicalem. sed appellatio ex proprio significato continet iudicalem tantum: non extra iudicalem: vt habetur in cap. cum sit Romana. & ibi Abba. in vers. no. & Philip. in vltimo no. de appel. & item Abb. in c. fin. in j. no. de seq. pos. & fruct. vbi plus dicit, quod omnis appellatio potest dici prouocatio: sed non e contra. & sequitur Fel. in rub. de ap. in prin. ergo prouocatio est genus. l. inter agnatos. ff. de legi. & l. si quid earum. §. interempti. ff. de legat. ij. ¶ Sequitur in diffinitione, ad maiorē iudicē & c. hoc ideo ponitur: quia de natura appellacionis est, vt fiat de minori iudice ad maiorem: non enim est æquum, vt minor corrigat errorem maioris iudicis: sed potius e contra: vt notat glo. in c. ij. de confuetu. l. b. vj. vbi plus dicit, q. non potest etiam confuetudine iudici, vt appelletur ad maiori ad maiorem, vt ad parem. & sequitur Philipp. in rub. de ap. pel. & ibi communiter doctores.

¶ Sequitur in diffinitione, ratione grauaminis illati vel inferendi. hoc ideo dicitur: quia non solum ab illato, verum etiam a futuro grauamine potest appellari: vt habetur per doct. in cap. vt debitus. de ap. & dicam infra, in iij. q. quando hoc habeat locum. ¶ Super ista quæst. quia hic con-

gruentius accidit, est sciendum, q. in iure habemus plures terminos suspensiuos causarum: qui sunt isti, videlicet, appellatio, prouocatio, relatio, reclamatio, supplicatio, recusatio, restitutio, querela, reductio, & dilatio.

¶ Appellatio proprie dicitur, quando aliquis in iudicio se aggrauat ab aliquo actu iudicatio tendente in eius lesionem, habet recursum ad superiorem: vt supra declarauimus in diffinitione appellacionis: & de hoc termino loquitur totus titulus ff. & extra. de appel. ¶ Prouocatio est nomen magis generale cōprehensens appellacionem iudicalem & extra iudicalem: vt habetur in d. cap. cum sit Romana. de appell. dicitur enim actus, per quem auxilium iudicis imploratur: vt supra dixi. & not. Bart. in d. l. i. minoris. col. iij. ff. de adm. tu. quicunque enim auxilium iudicis implorat, dicitur iudicem prouocare, quandoque tamen isti duo termini. s. appellatio & prouocatio confunduntur, & vnus pro alio ponitur: vt habetur in l. tale pactum. §. qui prouocauit. ff. de pact. & l. si actor. & l. si apud. & l. si quis prouocacione. Cod. de ap. ¶ Relatio potest multipliciter intelligi. ¶ Primo enim dicitur relatio, quando iudex cōsultat principem: puta in aliqua causa ardua: & expectat responsionem principis in illa causa, qualiter habeat in ea pcedere: vno. Specu. in tit. de rela. in prin. & de hac

hac relatione loquitur text. in l. j. & si. & ibi Bar. & Bal. C. de rela. & in c. intimastr. & ibi per Philipp. & doct. de app. ¶ Secundo modo dicitur relatio, quæ fit ex necessitate delegationis: vt quando princeps vel alius superior delegat aliquam causam alicui cum potestate procedendi vsq. ad sententiam exclusiue: & completo processu lapsum transmittit ipsi principi decidendum. nam illa transmissio processus dicitur relatio. & de hac tractatur in c. constitutus. de ap. & tangitur Ab. Philipp. & Cardi. in c. intimastr. eo. ti. vbi plus dicit, quod si est statutum tempus procedendi per principem: puta vt procedat infra duos menses: & postea processum referat non potest delegatus referre, nisi finito termino: quia processus debet expediri: infra terminum: relatio verò debet fieri post terminum, alius non valet: nisi de consensu vtriusque partis. ita tenet Philip. in d. cap. intimastr. col. iij. vers. ij. fit relatio & c. & ibi etiam Cardi. in prima columna. ¶ Tertio modo dicitur relatio, quæ fit ex natura causæ: vt quia est aliqua causa maior, puta feudalis: de qua iudex inferior cognoscere non potest: nam debet eam referre ad superiorem iudicem competentem: vt habetur in capitulo maioribus: de baptis. & in dicto capitulo, vt debitus. & dicto capitulo, intimastr. & ibi etiam Philipp. in iij. col. de appel. ¶ Quarto modo

dicitur relatio, quæ fit in regno communitur in sacro consilio: & in magna curia vicariæ: videlicet, quando viceprotonotarius committit causam in cōsilio deoulatam vni ex regis consiliariis, vt fabricato processu, in sacro consilio referat. Similiter quando regens magnæ curiæ committit causam alicui iurisperito vel vni ex iudicibus: vt fabricato processu referat votum suum. nam in isto casu ille commissarius procedit solus in causa: & facit processum vsque ad conclusionem inclusiue: & deinde scribit votum suum, & ipsum refert in consilio vel in magna curia, vna cum toto processu: & secundu- dum eius voti profertur sententia per totum consilium: quatenus ipse sacro consilio iustus videtur: & figuratur sententia sub nomine consilij seu regis maiestatis: & de hac relatione est ritus magnæ curiæ in nu. 161. qui incipit, item seruat dicta curia committere causas & c. & de hac relatione loquitur duæ decisiones consilij. Neapo. quarum vna est in nu. 28. & alia in nu. 47. ¶ Quinto modo dicitur relatio, quando perit consilium iurisperiti in aliqua causa: puta quando iudex idiota vult ferre sententiam secundum consilium iurisperiti: nam transmittit processum iurisperito vna cum literis relationis: in quibus literis narrat causam, super quo consulit ipsam. ista appellatur relatio: quia refert se ad

consilium iurisperiti: & tenetur in narratione casus referre totam causam pro utraque parte: aliam pars, quæ leditur, possit appellare ab illa: formatione puncti. Ita plene Philip. in dicto cap. intimasti. iij. nota. vbi plus dicit, quod quado iudex vult figurare casum seu punctum transmittendum iurisperito, debet illum formare in præsentia vtriusq; partis & de eo debet dare copiam partibus, si voluerint: & talis copia debet esse in forma authentica cum sigillo notarij. & hoc fit, ne aliqua partium legatur in formatione casus, si forte tacerentur iura alterius partis. Si autem partes discordareat in formatione puncti, tunc iudex ex suo officio in contumaciam partium potest punctum formare. ita hæc omnia dicit Philip. in d.c. intimasti. & ibi etiam Abb. & Card. ¶ Ex quibus elicio bonam practicam in casu quotidiano, quod quado iudex vult transmittere processum ad consilium iurisperiti, vel vult referre casum vel punctum pro habendo consilio, potest litigator requirere iudicem, quod antequam transmittat processum vel formationem casus, debeat sibi dare copiam literarum, quas mittit iurisperito ad videndum, verum sit grauatus in aliquo super formatione casus: & tenetur iudex dare dictam copiam ad requisitionem litigantis: aliam possit appellari, per prædicta. Puto tamē, quod iudex nō debeat da-

re copiam nominis iurisperiti quando secretò mittitur ad iurisperitum, allegatis aliis suspectis: ad hoc ne ille iurisperitus possit subornari vel trahi ad votum alterius partis: sed quado publicè mittitur, puta de voluntate partium, tunc debet edi etiam nomen iurisperiti. Quod nota: quia quotidie euenit iste casus: & pauci aduertunt in petendo copiam dictarum literarū. & vt plurimum isti iudices idcirco pendent pro aliqua parte: & solent scribere literas commendatitias in fauorē alterius, quæ litere solent mouere animum aliquorū consultorum in præiudicium alterius partis: & mihi id pluries euenit, quado fuerūt mihi transmissi aliqui processus per iudices idiotas diuersorum locorum: nam fuerunt mihi transmissæ literæ commendatitiæ in fauorem alterius. Verum non abstraxerunt animum meum à recto iudicio: & idem rogo, quod omnes consultores faciant. & prædicta etiam tenet Spec. in tit. de rela. §. qualiter. ¶ Scias etiam ad propositum materiam nostræ, quod relatio est actus suspensiuus, sicut appellatio: nā relatione pendente nihil potest innovari. textus est & ibi Baldus in l. fisa Cod. de rela. vbi infert, quod quando causa transmissa est ad consilium iurisperiti, iudex non potest interim ferre sententiam ante consilium habitum ab illo iurisperito: & habetur in Lex illo.

&

& ibi Bald. & doct. C. de appel. & 12 per Bar. in l. j. C. de rela. & Bal. in c. intimasti. de app. An autem si iudex procedat relatione pendente, processus sit nullus: vel sit opus appellatione: vide pulchre per Car. in d. capi. intimasti. col. pen. & fin. vbi relatis omnibus opi. aliorū, finaliter ponit bonā distinctionē cū veris cōclusionibus, ad cuius dicta me remitto.

II RECLAMATIO. * Est quidam terminus generalis. & refertur ad illas sententias, à quibus de iure non appellatur. vnde potest referri ad sententias arbitrariū & tūc reclamatio est idē, quod reductio ad arbitrium boni viri: vt habetur per Sali. in l. cūm antea. §. j. C. de arbi. & Abb. in cōf. ij. col. si. in j. v. vbi in iudicio reductio appellat iudicium reclamationis: & sic æquiuocet ista duo vocabula. Item potest referri ad sententias principū vel præfecti prætorio: & tunc reclamatio est idem, quod supplicatio: de qua habetur in l. j. C. de sent. præf. præg. & per Spe. in toto tit. de supplicatione. & ita accipitur hodie in sacro consi. Neap. à cuius sententia non licet appellare, sed reclamari potest: & idem importat ista reclamatio, quod supplicatio: de qua habetur & fit mentio in decisio cxxxj. cōf. Neap. ista enim reclamatio fit ad idem consiliū: quia profert sententias sub nomine regis maiestatis. de cuius materia plene dicam infra proximè, in versic. supplicatio.

SUPPLICATIO. * Dicitur proprie, quando aliquis reclamatur à sententia principis, vel à sententia præfecti prætorio: nā ab huiusmodi sententiis propter excellentiam iudicium non potest de iure appellari: sed solum istis, qui sentit se grauatum, potest supplicare apud eundem principem vel præfectum: vt ipse idem causam reideat: & suo grauamini prouideat. & ita fit hodie in sacro consilio. & ita appellatur supplicatio, quæ alio vocabulo dicitur reclamatio: vt dixi supra proximo versic. ita habetur in d. l. j. C. de sentent. præf. præg. to. & in l. j. quis & authent. quæ supplicatio. C. de pre. imp. offe. & not. Spe. in tit. de supplicatione. §. j. & per torum. & est text. in l. j. in prin. ff. à qui. app. non licet. & in l. præfecti. ff. de min. & habetur in cap. ex literis. & ibi per Abb. de in te. restit. ¶ A mpla hoc procedere non solum in sententia principis & præfecti prætorio: verum etiam in sententiis aliorum inferiorum admittitur supplicatio, quando prohibetur appellatio: vt puta, si prohibetur per statutum, vel per principem cōmittentem causam appellatione remota: nam tunc ex quo cessat remediū ordinarium, scilicet appellatio, admittitur extraordinarium: scilicet, supplicatio: ita tenet Abb. in d. c. ex literis. in iij. not. & in glot. in ver. supplicatū aliam autem nunquam admittitur suppli-

catio.

catio; ubi potest habere locum appellatio: ut ibi habetur: & ibi etiã Abb. in d. c. ex literis. in vlti. nota. ponit descriptionem & definitionem supplicationis: dicit, qd supplicatio est quedã precum porrectio facta principi: per quã ex quadam benignitate superior restituit supplicanti aduersus sententiam, contra quam non competit remedium ordinarium, scilicet, appellatio. ¶ Nō tamen intelligas indistincte, quod in omnibus casibus in quibus remouetur appellatio, habeat locum supplicatio: quia imō in multis casibus, in quibus quis non potest appellare, 14 minimē potest supplicare: ut ecce, * verus cotumax nō appellat. l. ex consensu. §. si. ff. de appel. l. j. c. quã. app. non recip. & sicut non potest appellare, ita minimē potest supplicare, secundum Ioan. de Imol. in d. l. ex cōsensu. §. si. & Philip. Decum in consil. xxxiii. colum. ij. in prin. & super hoc tradit vnam magistrālē regulam Iaso. in authen. quæ supplicatio. col. ij. in fin. c. de preci. imp. offer. quod ubi quis prohibetur appellare propter excellentiam iudicis, & sic in priuilegium sententię late: tunc potest supplicare. Sed ubi nō potest appellare de iure cōmuni minimē 15 potest supplicare. ¶ * Differt autē supplicatio ab appellatione in pluribus: & primō, quia appellatio debet fieri infra decē dies: vt in auth. hodie. C. de app. Suppli-

catio verō potest fieri infra decē dies: & etiã infra duos annos. Verum in hoc est differentia: quia quando fit infra decē dies, si pars victrix vult petere executionem sententię non aliter fit executio, nisi præstitit satisfationem de restituendo executionem in casu, quo sententiã fuit retractatã: vt est text. in d. authent. quæ supplicatio. sed quando fit infra duos annos, fit executio, etiã sine dicta satisfatione ita declarat. Ab. in d. c. ex literis. colum. pen. ver. & in sue gl. & c. de in inte. restit. & Spec. in tit. de supplica. §. j. versiculus. solus tamen 16 & c. ¶ * Secundō differt: quia appellatione pendēte, nō potest fieri executio: vt toto titu. nihil nouari appellatione pend. sed pendente supplicatione, fit executio cum dicta satisfatione, eo modo, quo suprã dixi: vt d. authent. quæ supplicatio & not. Spe. in tit. de supplic. §. differt. & not. Bald. in d. authent. quæ supplicatio. in ij. not. Verum in hoc est prodita in regno noua declaratio per ritum magnæ curiæ: scilicet, qd licet fiat executio per iudicem pendente supplicatione: intelligitur tamen quoad causam principalem non autem quoad expensas. Nam in expensis non fit executio pēdente supplicatione: etiã si victor offerat satisfationem. de hoc est ritus magnæ curiæ in num. 10. qui incipit, item si contingat causas, & c. est de

17 c. cxxj. consil. Neap. ¶ * Ter-

tiō differt: quia appellatio fit ad alium iudicem superiorem: non autem ad eundem, quod pronuntiauit. Leos. C. de app. Supplicatio vero fit ad eundem iudicē, qui pronuntiauit. vt d. authent. quæ supplicatio. & ibi gl. & doc. & Specul. in d. tit. de supplica. §. 21 differt. versic. Item ante & c. ¶ * Septimō differt: quia appellare permittitur hic à qualibet sententiã: vt habetur in l. j. c. ne licet. ter. prouo. sed supplicari nō potest, nisi semel: vt est text. & ibi Bal. in l. si. quis. C. de prec. impe. offe. & nor. Specul. in tit. de supplica. §. 22 xxxv. consil. Neap. in fi. ¶ * Octauō differt: quia qui appellat, cōquiritur de iudice, q̄ iniquã tulit sententiam. sed qui supplicat, nō debet conquiri de iudice: quia turpe esset allegare iniquitatem tã magni iudicis: sed debet allegare negligentiam suam propriã: & petere veniam proprij erroris: vlt allegare circumventionem aduersarij: vt habetur in l. præferti. ff. de min. & no. Azo. in summa. C. de sentē. præferti. prego. & Matth. de Affict. in præiudicijs. cōsi. in x. q. in iij. fal- 23 sentia. ¶ * Cōueniunt autem supplicatio & appellatio: quia si fit eadē die, quia fertur sententiã potest tam supplicatio, quam appellatio fieri vna voce: sed si fuerit postea, non valeat: nisi fiat in scriptis. ita declarat. Ias. in d. authent. quæ supplicatio. in fin. col. 24 RECVSATIO. * Est sextus actus suspensiuus: & habet locū, quando

quando iudex ex aliqua iusta causa redditur suspectus: nā potest recusari & interim suspēditur eius iurisdictioni: quia recusatione pendente non potest ad alium quem actū procedere in illa causa: & si procedit, processus est nullus: secundum Bart. & doct. in l. quia poterat, ff. ad Treb. & dixi supra in quarta parte. in xvi. dist. vers. ij. dicitur iudicium nullum &c. Qualiter autem hodie proponatur ista recusatio iudicis maxime in regio: & an iudex recusatus possit causam alteri delegare: dixi supra in iij. parte, in quinta dist. vers. xv. differunt, &c. & vers. seq. De hac materia iudicis suspecti & eius recusationis, tractatur plenē per Lanfr. in c. quoniam contra in ver. recusationes. de prob. & per doct. in c. suspensionis. de offic. deleg. & in c. postremo. & c. ij. requir. & c. cum si. ecclialis. de appell. & per doct. maxime Iaso. in l. apertissimi. c. de iud. ¶ Et inter alia dicta nota vñ, quod exceptio recusationis debet opponi, non solum ante litem contestatam, verum etiam debet esse prima exceptio, quod opponi debet ante omnes dilatorias: quia si opponitur alia dilatoria, cēsetur provocari iudex vt super ea pronuntiet: & sic inducitur cōsensu in iudicem: vnde postea non potest recusari. ita dicit Lanfr. in d. ver. recusationes. in prin. per ea, quae notant Bartol. & doct. in l. quidam consulebant. ff. de re iud. &

gl. & doct. in c. inter monasteriū. de re iud. & dixi supra in xij. dist. vers. scias tamen pro complemento &c. & vide quae dicam infra in fine sequentium causarum. ¶ Vñ tantum q. puto hic attingendam provtilitate huius materiz, postquam hic incidit error tractari: videlicet, quae sint causae ex quibus potest iudex vt suspectus recusari: & dic, quod multa sunt: quarū aliquas, quas recole, hic subiciam. ¶ Prima igitur causa iustis suspicionis est, quando iudex est familiaris alterius partis: quae familiaritas debet esse magna: quia modica non sufficit, ext. est in c. insinuante & ibi Abb. & Felyn. & etiam gloss. de offi. dele. & ibi declaratur plenē per doct. maxime in fi. col. quis dicatur domesticus, & quis familiaris. & per Spe. in tit. de iudi. deleg. §. superest. vers. ite si est nimis &c. ¶ Secunda causa suspicionis est, quando iudex ordinarius est ex aliqua iusta causa suspectus: nā potest ex eadē causa recusari eius vicarius licet in specie contra vicarium nulla alia sit suspicio: secundum Abb. & Felyn. in d. c. insinuante. 29 colum. j. de offi. deleg. ¶ Tertia causa est, quando iudex est sanguineus alterius partis: vt habetur in c. postremo. de app. & in c. accedens. et ij. vt lite non contest. Idem si est affinis: vt habetur in dictis iuribus. & in l. qui iurisdictioni. ff. de iurisdic. 30 om. iud. ¶ quod tamen nō procedit,

dit, quando iudex esset aequaliter coniunctus vtrique parti: quae non potest tunc vt suspectus recusari: secundum Bart. in d. l. qui iurisdictioni. in j. lect. & per predicta insert Abb. in d. c. insinuante. col. ij. in prin. vers. nota ibi, &c. quod quando iudex est consanguineus praelati alicuius ecclesie, potest recusari, vt suspectus in causa illius ecclesie. Adde predictis Philip. in d. c. postremo. col. vj. de appell. ¶ Quarta causa est, quod dominus est suspectus: nam propter suspicionem domini potest tota eius familia allegari suspecta: secundum Abb. in d. c. insinuante. col. ij. in fin. de 32 offi. dele. & ibi etiā Fely. ¶ Quinta causa est, quando quis velle est iudex in causa propria: vt d. l. qui iurisdictioni. ff. de iur. om. iud. & in l. j. C. ne quis in sua causa. ¶ Instantū, quod etiam rex vel imperator nō debet esse iudex in causa propria: sed debet illam delegare: vt plenē declarat And. de Yler. in cap. imperialem. ff. praeterea si inter. col. vj. & vij. ¶ de prohib. feu. alie. per Fed. ¶ Verum si velle princeps non recognoscens superiorem, esse iudex in causa propria, quam habet cū suo subdito, potest esse iudex. Secus, si haberet causam cum non subdito. ita tenet Socia. in consi. 35 xxx. col. ix. in prin. in j. vol. ¶ Sexta causa est, quando iudex est inimicus capitalis alterius partis: vt not. Spec. in tit. de iudi. dele. §. superest. vers. uem, si est ini-

micus. & not. Abb. & Fel. in c. accedens. et ij. vt lite non contesta. & habetur in c. cum R. de offi. dele. Adde Philip. in c. postremo. col. ix. ver. xxxij. de appell. vbi dicit susficere quamlibet inimicitia, etiā non capitalē. ¶ Septima causa est, quando iudex est consanguineus inimici alterius partis: ita dicit Abb. in d. c. accedens. in primo no. & Bal. in l. quoniam libe 37 ri. C. de testib. vbi dicit, q. si copulat parentalem vel amicitiam cum inimico meo, dicitur mihi inimicus: quia censetur esse eiusdem intentionis. Idem tenet expressē Fel. in d. c. accedens. col. j. & Philip. in c. postremo. in iij. 38 de appell. ¶ Octava causa est, quando iudex est commensalis alterius partis, vel inimici alterius partis: secundum Abb. in d. c. accedens. col. j. vers. secunda causa &c. & Philip. in cap. postremo. col. vij. vers. c. xij. de appell. 39 ¶ Nona causa est, si iudex est contreraneus alterius partis: vt quia est oriundus, de eadem civitate, de qua est altera pars: secundum Abb. in d. c. accedens. col. j. vers. ij. causa &c. & in ij. col. vers. ij. hae glo. querit & quod tamē intelligitur indistincte, secundum Abb. ibi: quando sunt duo concives, qui reperiuntur extra eorum patriā: ex quo solēse vt fratres diligere, quando sunt in remoris partibus: & sequitur Fely. ibi in col. in prin. sed quando essent in eadem patriā, est iusta causa suspicionis in dele

delegato: non autē in ordinario: vt declarat Abb. in d.c. accedens, 40 col. ij. circa fin. ¶ **Decima causa** est, quando iudex est subditus ratione iurisdictionis aduersarij mei: puta, quia est suffraganeus, vel vassallus: nam ex hac causa possum allegare suspectum, textus est. & ibi Abb. & communiter doctores in cap. accedens. cl. j. extra. vt lite nō cōtest. ¶ **Idem**, quando iudex est subditus inimici mei contententis mecum: quia timore superioris sui posset à reſto tramite deuiare: ita dicit Abb. in cap. accedens. cl. ij. col. j. versū. quarta causa &c. vt lite non contest. & Philip. in c. postremo. col. vij. versū. xij. & versū. xv. 42 de appellat. ¶ **Vndecima causa** est, quando iudex fuit aduocatus alterius partis in illa causa, in qua vult iudicare: vt est textus. & ibi Alex. & doct. in l. prator. ff. de iur. omn. iud. & in cap. postremo. & ibi Abb. & Philipp. de appell. Secus tamen est, quando fuit aduocatus in alia causa penitus separata: quia aduocatus meus in vna causa, potest esse iudex in alia causa mea penitus separata: & non per hoc potest per aduersariū meū refutari. ita tenet Phil. in d.c. postremo. col. j. 43 ¶ **Duodecima causa** est, si iudex nimis fauet alteri parti, demonstrādo ei nimiam amicitia, & alteram partem grauādo. & intelligitur de nimio fauore: nā modica amicitia non sufficit ad iudicē reuandū. ita dicit Ab. in

d.c. accedens. cl. ij. col. j. in fin. & col. ij. in fine. vt lite non contest. & habetur in c. causam. que. cl. ij. de iud. & per Phil. in d.c. postremo. col. vij. versū. xxj. de appel. ¶ **Decimatertia causa** est, si altera pars alioquitur iudicem cretē in aure: potest ex hoc per alteram partem recusari, secundum Abb. in d.c. accedens. col. ij. versū. & aduerte &c. & Lanfr. in c. quoniam contra. in versū. regulacionis. col. fin. circa finem. 45 probat. ¶ **Decimaquarta causa** est, si iudex animosē & iniuste seu extrajudicialiter procedit contra aliquē: sicut idum Abb. in c. conquerētē. col. ij. de reſit. spo. & Abb. in c. cum venissent. in v. nota. de reſti. in integ. & Phil. in d.c. postremo. c. vij. versū. xxvij. 46 ¶ **Decimaquarta causa** est, si iudex habet consimilem causam cum illa, in qua vult iudicare: quia ex hoc redditur suspectus: quia præsumitur iudicare taliter, prout vellet in sua causa iudicari. gl. est & ibi Abb. & doct. in 47c. causam que. cl. ij. de iud. ¶ **Decimasexta causa** est, si pars recusans habet aliquam causam cum iudice tanquam cum priuato: vt quia litigat eū iudice in alia causa. nā ex tali litigio causatur quēdā inimicitia: que est sufficiens ad iudicem recusandum. ita dicit Abb. in c. cum super. in iij. nota. 48 de offic. deleg. ¶ **Decimaseptima causa** est, si iudex noluit exercere actum humanitatis cum parte: vt quia noluit partem

rem admittere ad osculum pacis: quia ex hoc præsumitur inimicus, & potest recusari secundum Abb. in d.c. cum super. col. j. versū. secunda causa, &c. vbi infero notanter ad vñ modū probandi inimicitias: scilicet quantum in ecclesia solitum est dari osculum pacis: quia si aliquis nō vult admittere alterum ad osculum pacis: præsumitur ex hoc inimicus. ¶ **Decimaoctaua causa** est, quando iudex fuit iniuratus alteri parti: quod ei noceret: secundum Abb. in dict. cap. cum super. col. j. versū. tertiam causa, &c. extra 50 de offic. deleg. ¶ **Decimanona causa** est, quando iudex non vult aliquē salutare: quia ex hoc censetur inimicus: secundum Abb. in d.c. cum super. col. ium. j. versū. ad quartum, &c. & Iaſ. in l. peritissimi. col. ium. ij. c. de iudi. ¶ **Vicesima causa** est, quando prælatus vellet esse iudex in causa sue ecclesie: quia licet de iure possit esse iudex tamē potest vt suspectus recusari propter præsumptā affectionem: secundum Philipp. in cap. postremo. col. ium. v. ver. v. queritur, &c. de appel. vbi multos allegat pro & contra: & concludit hanc opin. esse veriorē. 52 ¶ **Vicesima prima causa** est, quādo iudex fuit consultor tantum in aliqua causa: vt quia fuit consultus, & propalauit vōtū suum pro vna parte, nam redditur suspectus in illa causa, dato, quod non fuerit aduocatus. Secus, si non propalauit vōtū: licet fue-

rit consultus: quia non redditur suspectus: secundum Philipp. in d. cap. postremo. col. vij. versū. vij. &c. de appell. & doct. in l. pretor. ff. de iur. iud. om. iudic. ¶ **Vicesimasecunda causa** est, si iudex fuit datus ad petitionē alterius partis: quia ex hoc solo potest per alteram partē recusari. l. obseruandum. ff. de iudic. & habetur in c. inſinuaute. de offi. deleg. & Philip. in d. cap. postremo. 54 col. ium. vij. versū. xxij. ¶ **Vicesima tertia causa** est, si iudex fuit testis in eadem causa, in qua modo vult iudicare. l. fin. ff. de testibus. & Specul. in titu. de iud. deleg. §. super est. versū. item, si fuit testis, &c. ¶ **Quid autē, si filius vel alter consanguineus, vel commensalis iudicis fuit aduocatus in aliqua causa: an ex hoc possit iudex vt suspectus recusari, quod non. ita tenet Philip. in d. cap. postremo. col. ium. secunda. versū. in glo. in versū. aduocati, &c. de app. quod nota: quia prima facie quis diceret contrariū. 56 ¶ **Vicesimasecunda causa** est, si iudex est canonicus: & coram eo litigaret canonicus eiusdem ecclesie: quia potest per aduersam partem recusari: vt habetur in cap. cum R. de offic. deleg. & not. Spec. in tit. de indice deleg. §. super est. versū. item si est canonicus, & Philip. in dict. cap. postremo. col. ium. vij. versū. xj. 57 ¶ **vbi limitat nisi ambo litigantes essent canonici: quia par ratio affectionis suspicionem ex-****

8 cludit. ¶ Vicefima quinta causa est si litigator impetravit sibi iudicē in causa sua etū, qui erat suus dominus qui altera pars potest eum recusare. text. est in cap. causam, quae de offic. deleg. ¶ Vicefima sexta causa est, si iudex est socius alterius partis: vel habitat in eadem domo cum altera parte: vt not. Spec. in tit. de iudi. deleg. §. superest. versicul. quid sit socius. & Philipp. in d. cap. postremō. colum. viij. in princ. versicul. 60 xvij. de appella. ¶ Vicefima septima causa est: si ipse iudex sit impetrari procurauit: secundum Spec. in d. §. superest. vers. item si ipse. per l. quae omnia. ff. de procurato. ¶ Vicefima octaua causa est, quando est appellatum à sententia iudicis, quia partem grauauit: nam appellatione pendente, redditur suspectus appellanti, tam in illa causa, quam in omni alia: & potest recusari secundum Philipp. in d. capi. postremō. columna viij. in fin. versic. xxvij. ¶ Vicefima nona causa est, quando iudex accepit aliquam donationem ab altera partium: secundum Philipp. in d. capi. postremō. col. 63 ix. ver. xxvij. ¶ Tricesima causa est, quod iudex à quo est furrogatus iudex in causa appellationis: quare redditur suspectus in illa causa in qua pronuntiauit: secundum Philipp. in d. capi. postremō. colum. ix. versic. xxix. 64 ¶ Tricesima prima causa est, si iudex fuit quondam inimicus alterius partis. nam licet modo sit

reconciliatus: potest tamen vt sit suspectus allegari secundum Phil. in d. cap. postremō. col. ix. versic. xxxv. inimicus enim reconciliatus adhuc remanet suspectus: & etiam à testimonio repellitur. secundum Abb. in cap. cum oportet. col. ij. de accus. ¶ Tricesima secunda causa est, quando causa spectaret aliquo respectu ad eummodum vel incommodum iudicis: vt quia tenetur de euitatione rei, pro qua agitur: vel esset fidei iussor alterius partis: secundum Philipp. in d. cap. postremō. col. ix. versic. xxx. & ver. xxxj. 66 de appellat. ¶ Tricesima tertia causa est, si iudex fuit ab altera parte corruptus prece vel pretio: vel si timet aduersariū meū, vel si ex aliqua causa eum nimis diligit: secundum Spec. in tit. de iudice deleg. §. superest. versicul. item si sit inimicus. in penul. col. 67 ¶ Tricesima quarta causa est, si iudex est homo illiteratus vel imperitus, & grossus: & causa est ardua, & subtilis: quia causa subtilis non sunt cōmittenda: grossis iudicibus: secundum Bald. in l. si in xvj. quaest. C. de hered. institu. & Fely. in c. seiscitarus. col. vij. in prin. versic. dicit etiam Bal. & c. de rescript. vbi dicit hanc esse iustam causam suspicionis. & las. in l. aperitissimi. versicul. secunda 68 causa. & c. C. de iudi. ¶ Tricesima quinta causa est, si iudex esset nimis seuerus & crudelis: secundum las. in d. l. aperitissimi col. ij. in fi. versic. tertia causa, & c. per

ca,

ca, quae not. Bald. in l. ij. ff. de his, qui sunt sui vel alieni iur. vbi dicit, quod potest iudicē tolli iurisdictioni propter nimiam eius crudelitatem. ¶ Tricesima sexta causa est, si iudex est indiscretus: quia potest recusari, sicut si esset iniquus: secundum Bald. in c. nostrā. in si. per illum text. extra 70 de probation. ¶ Tricesima septima causa est, si iudex consueuit esse iniquus: secundum Bald. in d. c. ad nostram. in si. de prob. 71 ¶ Tricesima octaua causa est, si iudex est compater alterius partis: secundum lmo. in d. c. prudentiam. de offic. deleg. & las. in d. l. aperitissimi. col. iij. in princip. de iud. C. & per gl. in c. cum l. & A. 72 de re iudicat. ¶ Tricesima nona causa est, si iudex non vult audire aduocātū in causa, licet causa sit clara: potest ex hoc recusari, vt suspectus secundum Lanfr. in d. clem. sepe. in versic. de plano. 73 col. j. de verb. sign. ¶ Quadragesima causa est, omnis causa, quae est sufficiens ad remouendum procuratorem vel arbitri: illa eadem sufficit ad remouendum iudicem: secundum Abbas. in cap. postremō. de appel. & ibi etiam Philipp. in iij. vol. versic. sed pro declaratione & c. & col. vij. 74 versic. ¶ Vltimo pro complemento huius materie, adde, quod in quantum dixi supra in principio huius recusatōnis, quod hec exceptio debet opponi ante litem contestatam, limita, nisi de nouo superueniret: quia potest

in quacunque parte litis opponi: etiam post conclusionem, si post superueniret: secundum Fely. in c. insinuante. col. pen. in fi. de offic. deleg. & de hoc habemus capitulum regni. in nu. 113. quod incipit, prolixitate: disponēs quod exceptio recusatōnis post litem contestatā, ita demum opponitur, si notorie & euidenter constar iudici, quod de nouo superuenialitās nō admittitur. ¶ Itē adde, quod si quis post oppositā recusatōnem litigat coram iudice recutato, videtur per hoc renuntiare recusatōni: secundum Ab. in c. inter monasterium. in iij. not. 76 de re iud. ¶ Item iudex impetratus per aliquē, nō potest per eundem reculari: nisi noua causa superueniat: vt est gl. & ibi Abb. in fi. in d. c. insinuante. de offic. deleg. & ad materiam vide Paul. de Cast. in cōsi. cccc. l. ij. col. pen. in ij. vol. 77 RESTITUTIO ¶ est leprosimus actus suspensiuus: & nihil aliud est restitutio, nisi in pristinum statum restitutio. l. quod si minor §. restitutio. & ibi Bart. ff. de mino. & Bart. in l. Gallus §. & quid sit tantum. col. ij. versic. que ro, quid si filius & c. ff. de liber. & posth. & Bar. in l. inter d. col. j. ff. de cond. indeb. & Card. in cle. jin. iij. notab. de restitu. in integ. per hanc enim restitutōnem reducit quis illi statū pristinū, in quo erat ante lesionem. ¶ Est igitur sciendum, quod multis personis conceditur ista restitutio. Primum enim conceditur mino-

ribus.& intelligitur minor de iure cōmuni is, qui est minor xxv. annis: vt in toto titulo. ff. de minoribus: * illa enim ætas xxv. annorum dicitur ætas legitima. l. fin. C. de his, qui velet. at. impe. hodie tamen in regno est correctā ista ætas per constitutionē regni, quæ incipit, minorum iura. in. si. que vult, quòd ætas minor tam in málculo, quàm in femina dicitur, vsque ad xviii. annos. & infra istud tempus datur restitutio in integrũ tam iniudiciis, quàm in contractibus. ¶ Secundo datur restitutio maioribus xxv. annis, ex clausula generali, si qua mihi iusta causa esse videbitur. de qua habetur in l. j. & per totũ titu. ff. ex quib. cau. maio. & in l. Pantoniũs. ff. de acquir. hered. & Spec. in tit. de locato. §. vj. versic. xv. & versic. seq. & Alex. in consi. 81. xx. & consi. lxxj. in j. vol. ¶ Tertiò datur restitutio læsis, vsq; ad mediũ iusti pretij in cōtractu: puta in venditione: & datur etiã maioribus: iuxta l. j. C. de re fin. vendi. & cap. cum dilecti. & cap. cum causa. de emptio. & vendit. quo casu, quando venditor agit ex deceptione, est in arbitrio emptoris conuēti velle rescindere cōtractu. vel iustum pretium suppleri: vt dicto cap. cum dilecti. adeo quòd si venditor peteret præcisẽ vnũ, succumberet: quia tolleret electionem emptoris: vt ibi habetur; & in d. l. j. ¶ * Differt autem ista restitutio ab aliis, quoad tempus petẽdi: quia

alię restitutiones petuntur infra quadriennium cōtinuum à tempore, quo minor effectus est maior. l. fina. C. de tempo. in integ. restit. Ista verò, quæ datur deceptis vltra dimidiũ, cõpetit vsq; ad xxx. annos. quia est ciuilibus actio & perpetua: secundum Bald. in d. l. ij. col. iij. in princ. & Abbas in d. cap. cum causa. columna iij. istud autem quadrienniu, est vitale in principio: quia nõ incipit currere nisi à die scientię: secundum Philippum Decium in cõtra silio xliij. in fine. ¶ * Quarto datur restitutio ecclesię, & maxime quando fuit læsa per negligentiam procuratoris: vt est text. in cap. cum venissent. & ibi Abbas sexto not. ib. & in quinta columna in princip. de restit. in integru. Nam ecclesia restituitur tam in contractibus, quàm in iudiciis. Quòd restituitur in contractibus, probatur in c. constitutus. & ibi Abb. de restit. in integ. Quòd restituitur in iudiciis, probatur in cap. auditis. eodem titu. & ibi per Abb. maxime in viij. not. vbi tenet, quòd ecclesia restituitur aduersus probationem obmissam absque probatione læsionis: & sic licet aliã, quando petitur restitutio, debeat probari læsio tamen secus est in isto casu, quando petitur aduersus obmissam probationem: quia eo ipso, quòd probatio non est producta, probatur & apparet læsio, quod nota: quia idem esset dicendum ab minore & muliere. Item, probatur

tur in capitulo primo. de rest. in integr. lib. sexto. vbi ecclesia restituitur aduersus sententiam: & sic in iudicio. Item, restituitur ecclesia etiam contra aliam ecclesiam: vt dicto capite, auditis. & sic priuilegiatus vitur priuilegio suo contra priuilegiatum: secundum Abb. in d. cap. auditis. col. ij. in fine. Item, restituitur ecclesia etiam aduersus præscriptiorem xl. annorum: vt habetur plenè per Philip. Deci. in cont. xxx. & Card. in clem. j. in ix. quest. de rest. in integ. vbi plenè attingit, & declarat illo d. argumentis: scilicet, quòd si datur restitutio ecclesię contra præscriptionem, sequitur quòd lex inducens præscriptionem, esset frustra imposita. & respondet, quòd non est frustra quia infinita præscriptio potest ecclesia infra solum quadriennium petere restitutione: quo elapso penitus excluditur: vt ibi per cum. per textum in cap. j. de rest. in integ. lib. vj. Item, restituitur ecclesia aduersus omnẽ lapsum temporis: vt si lapsa sunt tempora appellandi vel probandi, vel alia similia: vt est text. & ibi Card. in d. c. j. de rest. in integ. ¶ * Quinto datur restitutio etiã capitulo alicuius ecclesię, quãdo ipsi capitulo collegio emẽrit aliqua læsio. ita dicit Abb. in ca. j. col. v. in fin. de rest. in integ. & Innoc. in c. nisi. in fin. de præben. quod tamen intellige, quãdo læsio resultat in toto collegio: non autem in aliquo particulari de